e non già tre, come ho detto altrove erroneamente, identificandolo con Francesco Lapi di Ca-

stelfiorentino, che ebbe tale ufficio nel M.CCC.LXXIII. Un Francesco Lapi fu trař prigioni, fatti 

da Castruccio ad Altopascio, il .xxiij. Settembre M.CCC.XXV; e dřaltri innumerevoli France-

schi di Lapo è memoria in queř tempi. Ce lo attesta Dante, parlando delle goffaggini deř predi-

catori: 

   Non ha Firenze tanti Lapi e Bindi, 

Quante siffatte favole per anno 

In pergamo si gridan quinci e quindi. 

                                            (Paradiso. XXIX. ciij.-cv.) 
44

 Iacopo era, dunque, in quellřanno M.CCC.XXXIII, in Firenze. Il Passerini argomenta, 

chřegli fosse costretto ad esular nuovamente, nel M.CCC.XXXV e che questo suo secondo esi-

lio durasse fin oltre il x. Ottobre M.CCC.XLII. Ma il v. Luglio M.CCC.XLII, per lřappunto, Ia-

copo era in Firenze ed assisteva col fratello Messer Piero alla lettura del laudo sopra le liti ver-

tenti fra di loro, che venne pronunziato da paolo Litti deř Corbizzi
j5

.  
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rum testium et mei Francisci notarii infrascripti petiit a me ipso Francischo notario in-

frascripto, auctoritate qua fungor imperiali, sibi dari concedi et confirmari in suum et 

pro suo legiptimo mundualdo generaliter ad omnia et singula sua et aliena negotia pe-

ragenda Niccholanum olim Foresini de Donatis
45

 ibidem presentem et [sic] eius para-

bola et consensu ipsa possit se obligare et generaliter omnia et singula sua et aliena ne-

gotia exercere. Cuius domine Gemme favens petitioni auctoritate qua fungor imperiali 

et ipsam auctoritatem habens dedi concessi et confirmavi eidem domine Gemme in 

suum et pro suo legiptimo mundualdo generaliter ad omnia et singula soprascripta dic-

tum Niccholaum in eam et Comunis Florentie auctoritatem interponens atque decre-

tum. 

   Item eodem die et loco, incontinenti post predicta et presentibus dictis testibus, 

domina Gemma predicta, parabola et consensu in hiis omnibus et singulis infrascriptis 

dicti Niccholai mundualdi sui legiptimi ibidem presentis consentientis et autorizzantis 

45

 Un Niccolò deř Donati è nella serie deř fiorentini morti, presi e perduti nella Guerra di 

Montecatini. (Vedi a pagina dugentotredici delle arabicamente numerate, nel tomo decimprimo 

delle Delizie degli Eruditi Toscani) con lřindicazione non si ritruova. Niccolò del fu Foresino 

deř Donati, nel M.CCC.XXIV, interviene come fideiussore in uno strumento, che riporteremo